[image: image3.emf]

11- EDITAL DE CONVOCATÓRIA - REVISTA ELETRÔNICA DE CIÊNCIA POLÍTICA
Prazo: até 20 de outubro.
Dossiê América Latina: Este dossiê, em parceria com a Alacip/Jovem, tem por objetivo reunir artigos de autores que pesquisem temas relacionados com a América Latina, sob os mais variados aspectos.

[image: image1]
EDITAL 04/2012

CHAMADA DE ARTIGOS

DOSSIÊ AMÉRICA LATINA:

O Comitê Editorial da Revista Eletrônica de Ciência Política, do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política, da Universidade Federal do Paraná, torna público que no período de 15 de setembro a 15 de outubro de 2012 estará recebendo artigos científicos para publicação referentes ao número 1/2012.

Serão aceitos trabalhos inéditos, em língua portuguesa ou espanhola, cujos autores sejam mestrandos, mestres ou doutorandos. Trabalhos de graduandos e graduados serão aceitos somente na condição de co-autoria.

Este dossiê, em parceria com a Alacip/Jovem, tem por objetivo reunir artigos de autores que pesquisem temas relacionados com a América Latina, sob os mais variados aspectos. A consolidação da democracia na maioria dos países da America Latina contribuiu para o surgimento de inúmeras pesquisas sobre os mais variados temas da Ciência Política. Deste modo, este GT objetiva reunir pesquisadores que tenham como foco os diversos fenômenos políticos dos países latino americanos que versem sobre os temas relacionados a: comunicação política e opinião pública; partidos; governos e instituições; atores políticos e elites; regimes autoritários e democráticos; entre outros. Busca-se, portanto, difundir um espaço em que seja possível estabelecer a interlocução entre os pesquisadores da área. Os trabalhos podem ser de natureza comparada ou não, desde que privilegiem algum país da América Latina.
Contamos com outras duas seções para submissão: a Seção livre de artigos, voltada para artigos que não estão relacionados com o tema do dossiê, mas que apresentam importantes contribuições ao campo; e outra, sob o título de Diário de Pesquisa, publica artigos que discutem métodos, técnicas e o andamento das pesquisas, com especial destaque para dificuldades, desafios e experiências de campo típicas aos pesquisadores em Ciência Política.

Mais detalhes acerca do processo de submissão e linha editorial da revista podem ser obtidos no site: www.ser.ufpr.br/politica, ou via e-mail: revistacienciapolitica@gmail.com
Curitiba, 15 de setembro de 2012.

[image: image2.png]Revista Eletrénica
de Ciéncia Politica

recp

[image: image3.emf]